Sunt et alii Slavorum populi, qui inter Albiam et Odoram degunt, longoque sinu ad Austrum protenduntur, sicut Heruli vel Heveldi, qui sunt juxta Habolam fluvium, et Doxam, Leubuzi, et Wilini, Stoderani, cum multis aliis. Post Odorae igitur lenem meatum, et

varios Pomeranorum populos, ad occidentalem plagam occurrit Winulorum provincia, eorum qui Tholenzi sive Redarii dicuntur. Civitas eorum vulgatissima Rethre, sedes idololatriae. Templum ibi magnum constructum daemonibus, quorum princeps est Redegast. Simulacrum ejus auro, lectus ejus ostro paratus. Civitas ipsa novem habet portas, undique lacu profundo inclusas. Pons ligneus transitum praebet, per quem tantum sacrificantibus aut responsa petentibus via conceditur. Deinde venit ad Circipanos et Kyzinos, quos a Tholenzis et Rederis separat flumen Panis et civitas Dimine. Kyzini et Circipani cis Panim, Tholenzi et Redari trans Panim habitant. Hi quatuor populi Wilzi sive Lutici appellantur. Ultra illos sunt Linguones et Warnawi. Hos sequuntur Obotriti, civitas eorum Miklinburgk. Inde versus nos Polabi, civitas eorum Racisburg. Inde transitur fluvius Travena in nostram Wagirensem provinciam. Civitas hujus provinciae quondam fuit Aldenburg maritima. Sunt et insulae Baltici maris, quae incoluntur a Slavis, quarum una Vemere vocatur. Haec opposita est Wagiris, ita ut videri possit Aldenburg. Altera insula longe major est, contra Wilzos posita, quam incolunt Rani, qui et Rugiani, gens fortissima Slavorum, qui soli habent regem, extra quorum sententiam nihil agi de publicis rebus fas est, adeo metuuntur propter familiaritatem deorum, vel potius daemonum, quos majori prae ceteris cultura venerantur. Hi ergo sunt Winulorum populi, diffusi per regiones et provincias et insulas maris. Omne enim hoc hominum genus idololatriae cultui deditum, vagum semper et mobile, piraticas exercentes praedas, ex una parte Danis, ex altera Saxonibus infestum. Saepius ergo multisque modis magnorum Imperatorum atque sacerdotum solertia tentatum est, si gentes istae rebelles

autem doctoribus ad fidem venerint, minime comper-
tum habeo, nisi quod in omnibus observantiis suis
Graecos magis quam Latinos imitari videntur.

Nam Rucenum mare brevi in Graeciam transmittit.
Pruzi necdum lumen fidei cognoverunt, homines multis
naturalibus bonis praediti, humanissimi erga necessita-
tem patientes, qui etiam ob viam tendunt his, qui in
mari periclitantur, vel qui a piratis infestantur, et
subveniunt eis. Aurum et argentum pro minimo ducunt.
Pellibus abundant peregrinis, quarum odor lethiferum
nostro orbi superbiae venenum propinavit. Et illi qui-
dem uti stercora haec habent, ad nostram credo dam-
nationem, qui ad marturinam vestem anhelamus, qua-
si ad summam beatitudinem. Itaque pro laneis indumen-
tis, quos nos appellamus faldones, illi offerunt tam pre-
ciosos martures. Multa poterant dici de hoc populo
laudabilia in moribus, si haberent solam fidem Christi,
cujus praedicatores inmaniter persequuntur. Apud illos
martyrio coronatus est illustris Boemiae Episcopus, Adel-
bertus. Usque hodie profecto inter illos, cum cetera
omnia communia sint cum nostris, solus prohibetur ac-
cessus lucorum et fontium, quos autumant pollui Chris-
tianorum accessu. Carnes jumentorum pro cibo sumunt,
quorum lacte vel cruore utuntur in potu, ita ut ine-
briari dicantur. Homines hi cerulei, facie rubea et cri-
niti. Praeterea inaccessi paludibus, nullum inter se do-
minum pati volunt. Ungarica gens validissima quondam
et in armis strenua, ipsi etiam Romano Imperio for-
midolosa. Nam post Hunorum atque Danorum strages,
tertia Ungarorum desaevit irruptio, omnia finitima reg-
na vastans atque collidens. Collecto enim immenso exer-
citu, bellica manu omni Bavaria sive Suevia potiti
sunt. Praeterea loca Rheno contigua depopulati sunt: Sa-
xoniam quoque usque ad oceanum Britannicum igne

atque cruore compleverunt. Quotis autem Imperatorum laboribus et Christiani exercitus dispendio subnervati fuerint et divinis legibus subacti, multorum habet notitia, et publicae loquuntur historiae. Carinthi confines sunt Bavaria, homines divino cultui dediti, nec est ulla gens honestior, et in cultu Dei et sacerdotum veneratione devotior. Boemia habet regem et viros bellicosos, plena est ecclesiis et religione divina. In duos determinatur episcopatus, Pragensem et Olomucensem. Polonia, magna Slavorum provincia, cujus terminum in Ruziae regnum dicunt connecti. Et dividitur in octo episcopatus. Quondam habuit regem, nunc autem ducibus gubernatur. Servit et ipsa, sicut Boemia, sub tributo Imperatoriae majestati. Est autem Polonia atque Boemis eadem armorum facies et bellandi consuetudo. Quoties enim ad externa bella vocantur, fortes quidem sunt in congressu, sed in rapinis et mortibus crudelissimi: non monasteriis, non ecclesiis, aut coemiteriis parcunt. Sed nec alia ratione extraneis bellis implicantur, nisi conditionibus admissis, ut substantiae, quas sacrorum locorum tuitio vallaverit, direptionibus publicentur. Unde etiam contingit, ut propter aviditatem praedarum, amicissimis saepe abutantur ut hostibus, ob quod rarissime ad quaslibet bellorum necessitates adsciscuntur. Haec de Boemis atque Polonis et ceteris orientalibus Slavis dicta sufficiant.

Cap. 2. Ubi ergo Polonia finem facit, pervenitur ad amplissimam Slavorum provinciam, eorum qui antiquitus Vandali, nunc autem Winithi sive Winuli appellantur. Horum primi sunt Pomerani, quorum sedes portenduntur usque ad Odoram. Est autem Odora ditissimus amnis Slavicæ regionis, et oritur in profundissimo saltu Maraborum, qui sunt ab oriente Boemiae, ubi et Albia sortitur principiam. Nec longis ab invi-

въ рук. нѣштъ. (7) Въ печ. прибавлено: или чловѣкъ. (8) Въ печ. прибавлено: или щедроты. (9) Въ печ. оудъ. (10) Въ печ. словѣнскыи. что, можешъ бысть, правильнѣе. (11) Въ печ. прибавлено: и свята. (12) Въ печ. словѣнскыхъ букварей. (13) Въ печ. прибавлено: епископъ моравскыи. (14) Въ печ. по седмомъ соборъ въ .мд. лѣто, что неправильно. (15) Въ печ. прибавлено: и матере его Феодоры, иже правотвѣрную вѣру оутвердиша. (16) Въ печ. Българска. (17) Такъ въ печ., но въ рук. неправильно: Морьска. (18) Изъ печатн., а въ рук. въ лѣта.

XXVI. ЧАСТИ ЯЗЫКОМЪ (ок. 1200).

Эпо описаніе народовъ взяно изъ рукописи мисро-полишской библиотеки въ Карловцахъ, содержащей въ себѣ: Толкованіе св. Іоана Злапоуснаго на посланіе св. Павла къ Евреямъ, Припчи и басни Аншіоха Сета, Пандекшы Аншіоха, и нѣкошорыя другія мелочи. Всего 329 л. бум., въ 4-ку (См. Jahrb. d. Liter. Wien, 1831. N. 53. Anz. Blatt. S. 20. N. 79.). Хошя рукопись эпа писана шолько въ концѣ XIV или началѣ XV-го стол., однако многія спашъи ея, особливо слѣдующее описаніе народовъ, указывающъ содержаніемъ своимъ на гораздо древнѣйшее время, ш. е., конецъ XII или начало XIII вѣка.